ROMANIA
JUDETUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL A[L ORASULUT
SIMERIA

HOTARAREA Ng. 197/2022
privind aprobarea Analizei la nivel Joca] pentru investifia YRealizare refea canalizare
menajeri in localitatea Uroi, orag Simeria, indetul Hunedoara”

Consiliul loca] a1 oragului Simeria, Judetul Hunedoara, intryni in gedinga extraordinari
convocati de indati pentry data de 16 decembrie 2022;

Aviand fn vedere Referatul de aprobare Tnregistrat sub nr. 16828 din data de 15.12.2022, prin
care domnul Bedeg lulius-Gehi, Primary| oragului Simerig Propune aprobarea analize; ig nivel Jocal
peontro  investitia realizare refeq canalizare menajerd in localitatea Uroi, orag Simeria, Jjudetul

in baza raportutui Biroul de Dezvoltare Locals, Management Proiecte din cadry) aparatului de
[...]
Prezenta hotérfre a fost adoptati in gedinfa extraordinard a Consilinlui local al oragului Simeria convocatd de indatd
in data de 16 decembric 2022, prin vot deschis, cu 14 voturi sspentry”,




Anexa la HCL nr. 197/2022

Analiza situatiei la nivel local
pentru investitia “Realizare retea canalizare menajerd in localitatea

Uroi, orag Simeria, judetul Hunedoara”

Presedinte de seding3, Contrasemneazfé,
Consilier, Secretar Gengal,
BOZDOG Daniela Jr. TODOR AdrianMlicolae
( -
( / ‘
&




1. Prezentare generali

Operatorul Apa Prod S.A. a fost Infiintat in 25 iulie 2001, prin asocierea Consiliului
Judetean Hunedoara cu Consiliile Locale Séntimiria Orlea, Hateg, Célan, Bcia, Simeria,
Bretea Roména, Ilia 5i Dobra, cu scopul de a administra bunurile, activititile si serviciile
aferente sistemului public de captare, tratare , transport si distributie a apei potabile pentru
localitéjile de pe Valea Muregului, in interesul general al cetiiteanului.

In anul 2004, ca urmare a analizarii, de catre reprezentani éi ministerelor de resort din
Roménia care se ocupd cu gestionarea fondurilor externe, a capacitatii institutionals a
operatorilor pentru derularea proiectelor de investifii prin programele ISPA si SAMTID, s- a
demarat constituirea S.C. APA PROD S.A. Deva ca aperator regional, prin preluarea
serviciilor de distribufie a apei potabile, canalizarea §i epurarea apei uzate in municipiile
Deva, Hunedoara, Brad i orasele Hateg, Célan, Simeria, Geoagiu i localitiitile apartinitoare.

fncepand cu anul 2009, ca urmare a adoptirii Contractului de delegare a gestiunii semnat cu
Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara AQUAPREST Hunedoara, S.C. APA PROD S.A.
Deva gi-a extins aria de operare in plan geografic prin preluarea in concesiune a serviciului de
alimentare cu ap i canalizare din comunele Densus, Pui, Teliucu Inferior si Gurasada.

In prezent operatorul regional detine Autorizatia de Mediu nr. HD - 163 din
22.11.2021 pentru activitatea Alimentare cu api potabila si canalizare ape uzate in sectorul
Simetia, Autorizafie de gospodiirire a apelor Nr. 432 din 20.11.2024 privind Alimentare cu
apd potabild, canalizare ape uzale in sectorul Simeria gi este autorizati ANRSC conform

Ordinului nr. 80 din data de 15.02.2021 pentru serviciul public de ap# si canalizare.

1.1 Infrastructura existentii de api uzati

Apa Prod S.A. gestioneazd 17 statii de epurare a apei uzafe, treapti mecanics,
biologich si terfiard. Cele mai mari dintre acestea deservesc sistemele hidroedilitare ale
municipiilor Deva gi Hunedoara, dimensionate pentru 90.-000 $i, respectiv, 95.000 locuitori
echivalenti, avind un debit maxim orar de 1,666 litri/secund.
Refeaua de canalizare a fost extinsd in 2017 in comunele Soimus, Richitova, Totesti, si
oragele Geoagiu gi Simeria. Lungimea totald a refelelor de canalizare este 655 de km, cu

aproape 80 km mai mult decét la sfirgitul anului 2016.




1.2 Grad de acoperire al servicinlui

Regiunea de Dezvoltare Vest a avut in anul 2019 un procent de 60,72% din populatia
rezidentd conectati la sistemul public de canalizare conform datelor INS, reprezentand al
ireilea cel mai mare procent de conectare dintre cele 8 regiuni de dezvoltare dupi regiunea
Bucuresti-lifov cu 87,20% si regiunea Centru cu 66,77%. De asemenea, un procent de
58,25% din populatia rezident# este conectat la sistemul de epurare, acesta reprezentind, din
nou, al treilea cel mai mare procent de conectare dintre regiunile de dezvoltare, dup¥ regivmea
Bucuresti-lifov cu §5,52% §i regiunea Centru cu 65,29%.

La sfargitul anului 2017, fn evidengele Operatorului regional existau 24.612 racorduri la
refeaua de canalizare. Cantitatea de apa epuratd anul trecut a fost 7.822.782 me, din care:

¢ canal menajer — 6.184.574 mc;

e canal pluvial —1.638.208 mc.

Productia totald de biogaz, in anul 2017, a fost 202.063 me. Cea mai mare productic de
biogaz s-a fnregistrat la Statia de epurare Deva —127.239 mc, in timp ce Statia de epurare
Hunedoara a produs 74.824 mc de biogaz.

Din totalul de 130 de localititi in care opereazd Apa Prod 8.A., 75% dispun de refea de
canalizare. Serviciul de canalizare este asigurat In procent de 99% in municipii si de pesie
90% 1n orase. Existd situaii in care, desi existi refea de canalizare In localitate, gradul de
conectare a populatiei la acest sistem este foarte scizut,

Conform datelor colectate prin Politica Urbani a Roméniei, numérul de abonati canalizare
in anul 2019 n Simeria era de 8.764 abonati, corespunzind unui grad de acoperire de 73,93%.

Numdrul de locuinte racordate la canalizare in anul 2019 in Simeria era de 3.243.

Evolufia lungimii totale simple a conductelor de canalizare in orasul Simeria

45
40
35

30 | - WATTELY Y PTYTL LA
5 24 2o

20 cerer

15

1

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2012

u o

[~




1.3 Operare si intrefinere
Principalii indicatori referitori 1a colectarea, transportul $i epurarea apelor uzate din orasul
Simeria sunt prezintai in tabelul de mai jos.

Indicatori privind refeana de canalizare in orasul Simeria, 2019

437.753,96 mc

597.058 me

100%

44,44 km (unitar)

Sursa: Politica Urband a Romgnie;, Prelucrare Indicatori Urbani: htips.//citadini.ro/baza-

de-date-urbane/ j

Graficul urmétor prezinti volumuyl de api uzatd epurat $i volumul de apd uzati colectat in
Simeria in perioada 2010-20]09,

Evolutia volumului de apit uzati colectat §i epurat in Simeria

il

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

800000
800000
700000

600000
500000
0000 WVolum ap3 uzats colectat

400000 BVolum apé uzata epurat

300000
200000

100000

¢

Sursa: Politica Urband g Romaniei. Prelucrare Indicatori Urban;j: hitps:/icitadin ro/baza-

de-date-urbane/




2. Analiza situatiei actuale

in prezent, la niveinl Tocalititii Uroi, nu exists un sistem de canalizare centralizat, iar
canalizarea-evacuarea apelor yzate menajere, se realizeazd in fose septice. Functionalitatea
acestui sistem s-a dovedit a § precard, cu multe implicatii negative, aparand probleme de
protectic a mediului, respectiv poluarca apei freatice datority foselor septice defectuos
proiectate, executate i exploatate, afectindu-se in cele din urma calitatea apei “potabile” pe
care locuitorii 0 consumi.

Prin implementarea proiectului se doreste extinderea refelei de canalizare in Intreaga
localitate si realizarea bransamentelor individuale a tuturor gospodiriilor, 1a refeava de
canalizare menajers proiectati.

Refeaua de canalizare proiectati se va racorda la refeaua de canalizare a localitatii
Simeria.

Conform Studiulni de fezabilitate “Realizare retea canalizare menajerd in localitatea
Uroi, orag Simeria, judetul Hunedoara” elaborat de Integra Proiect Design SRL, calculul
debitelor necesare dimensionarij refelei de canalizare proiectate a avut in vedere un numiir de
550 locuitori echivaleni, distribuiti 12 nivelul a 157 de gospodarii,

Canalizarea orég;ului Simeria este construits in sistem unitar. Lungimea totals a refelei
de canalizare este de cea. 32.923 m refea mixtd gi de cca 1600 m retea pluviala,

Refeaua de canalizare este realizaty din :
- conducta de PVC cu diametre de 250 mm — 300 mm, fn lungime de cca 16.160 m;
- conducte beton cu diametre de 200 mm — 500 mm, fn lungime de cca 15.110 m;
- conducte din PAFSIN cu diametrul de 800 mm, 1n lunghﬁe de cca 1.653 m;
- conducte din PEID cu diametrul de 90 mm, in lungme de cca 1.600 m.

Pe traseul refelei de canalizare sunt previzute 6 statii de pompare a apelor uzate,
echipate cu instalati de pompare corespunzitoare,

Stafia de epurare a localitatii Simeria este de tip mecano-biologic, amplasatd In partea
de nord-vest a oragului, $i este dimensionati pentru un debit uzat maxim de 2.600 me/z; (30
I/s), debit orar maxim de 162 me/h (45 U/s) si o inciircare organicd corespondenti la 13.000 de
locuitori echivalenti.

Procesul tehnologic din cadrul stafiei de epurare cuprinde linia apei §i linia némolului,

iar obiectele stafiei sunt urmitoarele -

- Treapti de epurare mecanics




10.

Camin de intrare ape uzate §i by-pass, prevazut cu un stavilar care obtureazi
conducta de intrare in statia de epurare sau conducta de by-pass.

Grétar grosier antomat, cu distant# dintre bare de 15 mm, echipat cu presi cu
mele, care asigura evacuarea, deshidratarea si compactarea materiilor refinute pe
griitar

Deznisipator gravitational, este o constructie din beton armat- cu doud linii
independente

Camera cu prag deversor, este o constructie din beton armat cu rol de a limita
debitul de intrare a apei uzate in statia de epurare, in perioada ploioasa

Debitmetru Paschall, amplasat in amonte de bazinul de retentie pentru a evidentia
doar debitele influenfe bazinului de retengie

Bazin de retentie ape pluviale, unde ajunge debitul suplimentar (>451/s) din
camera cu prag deversor in vederea stocirii. Debitul de aps uzati directionat citre
bazinul de stocare care dep¥seste capacitatea acestuia (Vtoi = 2000 mc si Vutil =
1600 mc), este descircat prin canalul de by-pass In riul Mures. In momentul in
care debitul de api intrati in stafia de epurare scade sub 45 I/s, api uzati din
bazinul de retentie este pompat3 in stafia de epurare.

Cémin de vane, echipat cu o vani de linie care permite inchiderea manuald a
intrérii apei in fluxul de epurare .

Debitmetru electronic cu afigaj, montat pe conducta de intrare a apei uzate in
instalatia de epurare

Instalatie compactd de epurare mecanici cu sitare, deznisipare §i separare a
grasimilor, dimensionati pentru Qorar max = 45 I/s, ce are in componenta o sitd cu
dimensiunea fantelor de 2 mm, un separator de grésimi cu sistem de aerare si un
deznisipator previzut cu transportor melcat, pentru evacuarea nisipului inte-un
container
Stafie de tratare chimic# gi bazin de defosforizare, formats dintr-o instalatie de
dozare clorurd ferica, pentru precipitarea fosforului, montati Iang# bazinul de
defosforizare (V=229 mc), amplasat in schemz tehnologic, amonte de bazinele de

acrareg.

- Treapté de epurare biologici

Linia apei




1. Bazine de nitrificare-denitrificare — 2 bucifi (V=2x1275 me, 30x8.5x5m)
funcfioneazi in paralel, fiecare fiind prevazut cu doud zone alternative, o zona
anoxica de denitrificare si o zona aeroba de nitrificare

2.  Decantor secundar longitudinal (V = 648 me, 27x6x4 m), este previizut cu pod
raclor cu suctiune a nimolyluj depus pe fundul decantorului secundar.

3.  Stafie de masurare parametrii api uzati

Linia ndamolului

4. Bazin de acumulare nimol in exces (V=90mc, 3x6x5 m) ce are rol de a
inmagazina si ingrosa gravitational namolul in exces

5. Reactor de ﬂoculare,‘ unde nimolul ingosat este injectat cu floculent
(polielectrolit)

6. Presd de niimol tip melc, unde ate loc deshidratarea nimolului gi transportarea in
container

7. Platforma de depozitare niimol cu suprafati de 180 mp

Apele epurate sunt desciircate printr-o guri de virsare in emisarul natural riul Mures,

In cadrul statiei de epurare este implementat sistemul SCADA de monitorizare

permanents, _
‘Din datele obtinute de Ia operatorul zonal al refelei de canalizare §i a statiei de epurare
a oragului Simeria, Sc Apa Prod SA Deva, staia de epurare are capacitatea de a prelua

debitele de canalizare provenite de 1a refeaua propusa spre realizare in localitatea Cérpinis.

3. Analiza cererii de bunuri $i servicii, inclusiv prognoze pe termen
mediu si lung priving evolutia cererii, fn scopul justificarii

necesititii obiectivului de investitii.

in prezent, la nivelul localititii Uroi, nu exists un sistem de canalizare centralizat, iar
canalizarea-evacuarea apelor uzate menajere, se realizeazi in fose septice. Functionalitatea
acestui sistem s-a dovedit a fi precars, cu multe implicatii negative, aprand probleme de
protectie a mediului, respectiv poluarea apei freatice datoritd foselor septice defectuos
proiectate, exccutate gi exploatate, afectandu-se in cele din urmi calitatea apei “potabile” pe

care locuitorii o consuma.




Prin implementarea proiectului se doregte extinderea refelei de canalizare in intreaga
localitate si realizarea bransamentelor individuale a tuturor gospodariilor, la refeava de

canalizare menajeri proiectati.

Reteava de canalizare proiectatd se va racorda la reteana de canalizare a localitiigii

Simeria.

Conform Studivlui de fezabilitate “Realizare retea canalizare menajersi in localitatea
Uroi, orag Simeria, judeul Hunedoara” elaborat de Integra Proiect Design SRL, calculul
debitelor necesare dimensionarii refelei de canalizare proiectate a avut in vedere un numar de

550 locuitori echivalenti, distribuiti la nivelul a 157 de gospodrii.

Refeaua de canalizare propusd, va avea o functionare preponderent gravitationald,
fiind dimensionati la valorile debitelor corespunzétoare anului 25, pentru populatia localitétii
luati in calcul.

fn cadrul prezentului obiectiv de investifii, privind evolufia cererii, se propune
imbunéttirea situatiei sociale §i economice a locuitorilor din zona. Astfel zona va deveni mai
atractivd pentru investitori, terenurile avind prefuri mai mici decét in zonele urbane, fortd de
munca mai jefting (i odatd cu aceastd va creste si nivelul de trdi al populatici localititii)
peniru realizarea de zone rezidentiale i de investitii in activitd{i economice de productie sau
de servicii.

Din punctul de vedere al infrastructurii de bazi, Romania se situeazi incd mult sub
media Uniunii Ewropene si are de recuperat raméneri in urmi la majoritatea indicatorilor
principali.

De sisteme de canalizare beneficiazi doar cu putin peste jumitate din populafia arii
(11,5 milioane) din care 10,3 milioane in mediul urban.

In aceasti situatie, 52% din totalul locuitorilor au acces atat la apd curent! cét gi la
canalizare, 16% doar la api curentd dar nu §i la canalizare, iar 32% la nici unul dintre
servicii. Doar 33% din locuitorii satelor sunt conectati la sisteme de furnizare a apei curente
(fatd de 87% in U.E.) si numai 10% la sisteme de canalizare moderne.

Accesul la apa potabild si canalizare este identificat ¢i o priotitate pentru dezvoltarea
durabild. Tn cadrul obiectivului Guvernului Roménies, privind asigurarea dezvoltirii durabile
a zonelor care nu au un sistem de canalizare si a mediului aferent, se are in vedere reducerea

populatiei care nu are acces 1a apd de biut si canalizare.




fn acest sens se impune elaborarea unei politici §i a unui plan de actiune la nivel
naional gi regional privind asigurarea accesului populaiei la ap4 si sisteme de canalizare, prin
coordonarea §i cooperarea eficienti intre ministerele de resort implicate, consiliile judetene,
autorititile locale §i a participiii active a tuturor factorilor implicati §i interesati.

Necesitatea §i oportunitatea investifiei au fost fundamentate pe baza nivelului actual al
dezvoltarii economico-sociali si urbanistics a localitafii.

Dezvoltarea economic i sociald durabild a unei localitéti depinde in mare miisurd de
dotarile edilitare ale acesteia, de asigurarea tuturor utilitagilor necesare pentru desfisurarea
activitatilor potentialilor investitori sau consumatori si a unui standard de viat3 ridicat,

Se impune realizarea lor astfel incit acestea si fic in concordanti cu Normele
Directivei Europene 91/271/CEE referitoare la epurarea apei uzate transpuse in legislafia
roméneasca prin Hotardrea de Guvern nr. 188/28.02.2002 (M.Of. nr. 187/20.03.2002) privind
aprobarea unor norme in ceea ce priveste conditiile de descircare in mediul acvatic a apelor
uzate (modificatd de Hotardrea de Guvern nr. 352/21.04.2005 - Mat. nr. 398/11.05.2005;
modificatd si completatd de Hotardrea nr. 210/28.03.2007 pentru modificarea i completarea
unor acte normative care transpun acquis-ul comunitar in domeniul protectiei mediului - MO
nr. 187/19.03.2007).

Natura dispune de mecanisme proprii de epurare, dar nu poate epuri debitele mari de
ape uzate deversate de industrie si zonele populate. Astfel ci apele uzate trebuie colectate si
epurate prin intermediul unui sisten modern de canalizare. Ap# rezultatd din procesul de
epurare corespunde normelor europene §i normei nationale NTPA 001, permitind astfel
deversarea in orice emisar,

Lucrarile de constructie pentru realizarea investifiei propuse nu vor afecta semnificativ